ATA 20ª. REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH
Aos doze dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, o Colegiado do
Programa de Pós-graduação em Distúrbios da Comunicação Humana, reuniu-se, virtualmente,
pela plataforma google.meet.com, sob a presidência de Valdete Alves Valentins dos Santos
Filha, coordenadora do PPGDCH. Estavam presentes: Márcia Keske-Soares, representante da
Linha de Pesquisa Aspectos clínicos e linguísticos na aquisição, desenvolvimento e distúrbios de
linguagem, Angela Ruviaro Busanello Stella representante da Linha de Pesquisa Aspectos clínicos
e fisiopatológicos em voz, motricidade orofacial e disfagia. A representante titular, assim como
a suplente da Linha de Pesquisa de Audição e equilíbrio, diagnóstico, habilitação e reabilitação,
justificaram ausência. Também presentes os representantes discentes Gustavo Jacobsen Vivian
(mestrado) e Áurea Alves Guimarães (doutorado). Inicialmente, a coordenadora realizou leitura
da pauta, sendo aprovada. 1. Processo seletivo 2023/1: a coordenadora deu ciência que a
PRPGP determinou que os programas de pós-graduação da UFSM teriam, até a presente data,
que se manifestar quanto ao cronograma provisório apresentado, para certame ingresso 2023,
primeiro semestre. A coordenadora concluirá o edital, após a confirmação do cronograma
oficial, por aquela unidade. Dentro das opções apresentadas, há unanimidade que todo o
processo ocorra antes do período de recesso de final de ano. Após, a minuta finalizada, níveis
mestrado e doutorado, será encaminhada para apreciação pelos membros do colegiado, via e-
mail. Além disso, foi apresentada a relação de vagas ofertadas pelo corpo docente do programa,
nível doutorado (dez vagas) e mestrado (trinta e uma vagas), distribuídas por linha de pesquisa
e professores. 2.Indicações de coorientadores: foram analisados os seguintes documentos:
solicitação encaminhada pela aluna Sinara Porolnik, com de acordo de seu orientador, Aron
Ferreira da Silveira, indicando Hedionéia Maria F.Pivetta, para coorientar seu trabalho de
doutorado. Solicitação de Carla Aparecida Cielo, indicando a fisioterapeuta Débora Bonesso
Andriolli, para coorientar a pesquisa de doutorado da aluna Daniela da Silva Gonçalves.
Solicitação de Geovana de Paula Bolzan, indicando a fonoaudióloga Bianca Nunes Pimentel,
para coorientar a pesquisa de mestrado de Claudiane Bottoli; assim como solicitação de Adriane
Schmidt Pasqualoto, indicando a fonoaudióloga Gabriele Rodrigues Bastilha para coorientar a
pesquisa da aluna de doutorado Erica Andrea V. Arteaga. Todas as indicações foram aprovadas
pelos presentes. Foi comunicado o que preza o regimento do PPGDCH quanto ao número de
coorientações, art.38, página 15 “O número máximo de coorientação por triênio é de três por
docente do PPGDCH”. Os membros do colegiado sugeriram um levantamento atual de
coorientações por docente. 3. Documento aluna Fernanda Bresolin: a coordenadora leu
documento encaminhado pela aluna bolsista Fernanda A. Bresolin, o qual dá ciência que
assumirá o cargo de professora substituta, na Universidade Franciscana de Santa Maria, por um
período de quatro meses, a partir de 01 de agosto de 2022. Os presentes se manifestaram de
acordo, visto que é permitido que o aluno bolsista CAPES/DS, assuma cargo de docência na área
de pesquisa, conforme as Normas de Concessão e manutenção de Bolsas do PPGDCH. 4.

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana

Docência Orientada: foram analisados documentos encaminhados pelos alunos Gabriel R.
Barros e Camila D. Möller, com de acordo da orientadora, Elenir Fedosse, informando que a
atividade será realizada através de evento virtual sobre Afasia e perspectivas interdisciplinares
de cuidado, visto não haver disciplina suficiente, na graduação, que atenda aos dois alunos.
Solicitações foram aprovadas. 5. Credenciamento de docentes: a coordenadora informou aos
presentes que as duas candidatas foram aprovadas: Lenisa Brandão para a linha de pesquisa
Aspectos clínicos e linguísticos na aquisição, desenvolvimento e distúrbios da linguagem e
Gabriele Rodrigue Bastilha para a linha de pesquisa Aspectos clínicos e fisiopatológicos em voz,
motricidade orofacial e disfagia, nível mestrado, após a leitura do parecer apresentado pelos
membros do colegiado. Os presentes homologaram o processo, dando as boas-vindas e
enfatizando que os docentes credenciados no programa, além de ofertarem vagas para o
próximo processo seletivo de ingresso a Pós-graduação, deverão ministrar aulas e
desenvolverem pesquisas com os pós-graduandos. Foi sugerido pelo colegiado que a
Coordenação do Programa fizesse uma reunião pontuando tais questões como forma de
orientá-las no ingresso ao PPGDCH. 6. Disciplina Estudos Dirigidos I e II: a apresentação dos
artigos para alunos matriculados nesta disciplina, ambos níveis, aconteceu no dia 05 de agosto
de 2022. Os alunos Gustavo Jacobsen Vivian e Cristiane Dellinghausen Valim não estiveram
presente por motivo de falecimento de familiar e nascimento de filha, respectivamente. Foi
deliberado que os dois permanecerão em situação seis, neste semestre. O aluno Gustavo
apresentará seu artigo no dia 09 de setembro de 2022. A docente responsável pela disciplina,
Márcia Keske-Soares, estabelecerá nova banca. 7. Pedidos de prorrogação: a coordenadora
deu ciência das solicitações de prorrogação de defesa de tese, das alunas Rubia Soares Bruno,
Bruna Pias Peixe e Taissane Rodrigues Sanguebuche, todas orientandas de Michele Vargas
Garcia. Após análise dos documentos apresentados via PEN, os presentes solicitaram
justificativa e cronograma, detalhados, e que seja solicitado um semestre de prorrogação. No
final deste, caso não seja possível a defesa, as alunas deverão pedir nova prorrogação de um
semestre, para finalização do curso. 8. Solicitação de prorrogação de qualificação: a aluna
Fernanda dos Santos Pichini solicitou prorrogação de qualificação, que deveria ocorrer no
presente mês, completando dezoito meses de curso. Como a aluna apresentou certidão do
nascimento do seu filho em 22 de fevereiro de 2022, já está assegurado o direito para
prorrogação por quatro meses. No documento apresentado, a aluna dá ciência de não mais
residir em Santa Maria, o que levantou questionamento quanto a suspensão da flexibilização
do requisito de fixar residência no local do curso (Artigo 9 da portaria 76/2010). Desta forma,
aluna será contatada, ratificando o conteúdo da portaria, devendo apresentar o direcionamento
da bolsa DS CAPES. 9. Verba PROAP: a coordenadora informou o saldo atual da verba PROAP;
até o presente momento foi utilizado o valor de R$19.831,00 dos R$ 36.400,00 disponibilizados
para o programa. Os professores serão informados, por email, do saldo atual e receberão
orientações sobre o uso da verba, com prazo final até o dia 07/10/2022. Foi discutido sobre a
viabilidade de pedidos para o uso da verba, mesmo antes do resultado da aprovação dos
trabalhos, especificamente para o Congresso Brasileiro de Fonoaudiologia, considerando ser
uma exigência para a conclusão do trâmite do processo no SDCP. Tais pedidos devem ser
deliberados pelo colegiado, que emitirá uma declaração de aprovação/liberação com as devidas
justificativas. 10. Formalização Seleções de Bolsas do PPGDCH: realizadas duas seleções de
bolsas DS CAPES do PPGDCH, nível mestrado e doutorado. Na 1ª seleção, as alunas do doutorado
Janina Lied da Costa e Sabrina Silva dos Santos foram contempladas, e as alunas do mestrado

Mariana da Silva Corrêa, Quemile Prib Martins e Ellen Agirre de Melo foram classificadas. Na 2ª
seleção, apenas nível doutorado, a aluna de Gabriela dos Anjos Palagi da Silva foi contemplada.
Atualmente, o programa apresenta duas bolsas ociosas, nível doutorado. 11. Assuntos Gerais:
a coordenadora deu ciência que indicou o nome da docente Eliara Pinto V. Biaggio para a
comissão científica da GEP-HUSM. Atualização do direcionamento da defesa de mestrado da
aluna Gabriela Brum. Foi apresentada a PREP 2º semestre de 2022. Comunicado sobre o novo
formato de entrega dos trabalhos de conclusão de curso, com obrigatoriedade do formato on
line a partir do 2º mestre de 2022. Nada mais havendo para constar, eu, Adriana R. Ribas, lavrei
a presente ata que será revisada e assinada pelos presentes, via PEN.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 20.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.086087/2022-61
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA RODRIGUES RIBAS (Assistente em Administração)
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

17/08/2022 09:08:46

VALDETE ALVES VALENTINS DOS SANTOS FILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

17/08/2022 09:16:08

ANGELA RUVIARO BUSANELLO STELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

17/08/2022 15:13:49

GUSTAVO JACOBSEN VIVIAN (Aluno de Pós-Graduação)
04.10.17.02.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Mestrado - 42002010017M9

18/08/2022 07:21:52

ÁUREA ALVES GUIMARÃES (Aluno de Pós-Graduação)
04.10.17.01.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Doutorado - 42002010017D0

18/08/2022 12:36:32

MARCIA KESKE SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

21/08/2022 15:42:48

Código Verificador: 1730560

Código CRC: ea358fcc

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1730560&crc=ea358fcc
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1730560&crc=ea358fcc
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1730560&crc=ea358fcc